残留办〔2021〕22号

全国兽药残留专家委员会办公室
关于组织申报2021年兽药残留标准制
修订任务的通知
各有关单位：

按照农业农村部农业行业（国家）标准制修订工作部署，2021年兽药残留、耐药性标准制修订工作已全面启动，为做好申报工作，现就有关事宜通知如下：

一、申报单位

（一）申报单位须符合政府购买服务承接主体的资质，一类事业单位不能单独申报项目。

（二）申报单位（包括联合申报单位）应具备承担标准制修订工作的专业背景、能力和科研基础，对拟申报的项目应有一定的研究基础、能确保并督促项目承担人按经费预算在规定的时限内完成标准起草并提交研究结果。

（三）如联合申报，应符合优势互补的原则，并明确各单位任务分工、首席专家、主要起草人员等，各申报单位均需在申报书中盖章。

（四）实行黑名单制度，对于近年来承担项目较多但未按期完成或完成质量差的单位将予以限制。

二、项目首席专家应具有副高级或以上职称，熟悉GB/T1.1-2020等标准制修订相关要求和标准制修订工作经验，并对项目的完成、进度、质量等负责。
三、各申报单位要围绕本通知标准制修订任务（见附件1）及其主要技术要点认真编写项目申报书（见附件2）。
四、请务必于2021年3月10日前将申报书扫描件发送至我办，以便组织集中审查、上报，过时将不予受理。
五、联系方式
联系人：张玉洁
电话：010—62103930
邮箱：syclyny@163.com
全国兽药残留专家委员会办公室

2021年3月2日

附件1

2021年兽药残留、耐药性标准制修订任务

	序号
	任务名称
	类别
	主要技术要点
	实施

年度

	1
	制定《新建立的动物性食品中抗菌类等药物残留检测方法标准验证》
	验证
	根据验证标准拟定范围验证标准所涉及的药物和动物性食品
	2021

	2
	制定《新建立的动物性食品中驱虫类等药物残留检测方法标准验证》
	验证
	根据验证标准拟定范围验证标准所涉及的药物和动物性食品
	2021

	3
	制定《新建立的水产品中禁用药物等残留检测方法标准验证》
	验证
	根据验证标准拟定范围验证标准所涉及的药物和动物性食品
	2021

	4
	制定《新建立的水产品中抗菌类药物等残留检测方法标准验证》
	验证
	根据验证标准拟定范围验证标准所涉及的药物和动物性食品
	2021

	5
	制定《新建立的蜂产品中禁用药物等残留检测方法标准验证》
	验证
	根据验证标准拟定范围验证标准所涉及的药物和动物性食品
	2021

	6
	制定《新建立的蜂产品中抗菌类等药物残留检测方法标准验证》
	验证
	根据验证标准拟定范围验证标准所涉及的药物和动物性食品
	2021

	7
	制定《禽蛋中五氯苯酚残留量测定 液相色谱-串联质谱法》
	制定
	1.适用范围：应包括鸡、鸭、鹅蛋等；

2.检测限：1ppb或尽可能低
	2021

	8
	制定《动物肝脏和肌肉中乙酰甲喹、喹烯酮、卡巴氧、喹乙醇及其代谢物残留量的测定  液相色谱-串联质谱法》
	制定
	1.提供并明确4种药物所对应的残留标志物；

2.检测限：满足MRL要求、1ppb或尽可能低
	2021

	9
	制定《禁用清单中药物或化合物在畜禽组织中的残留标志物》
	制定
	根据法定检测方法、国外同类标准等，制定禁用清单中药物或化合物在畜禽组织等的残留标志物
	2021

	10
	制定《磺胺二甲嘧啶在鸡蛋中的最大残留限量》
	制定
	1.开展鸡蛋中残留消除研究；2.推荐MRL
	2021

	11
	制定《鸡蛋中沙拉沙星最大残留限量》
	制定
	1.开展鸡蛋中残留消除研究；2.推荐MRL
	2021

	12
	制定《阿苯达唑在鱼组织中最大残留限量》
	制定
	1.体内代谢研究（2021年）；2.残留消除（2022年）；3.暴露评估，4.限量制定（2023年）
	2021-2023

	13
	制定《磺胺二甲嘧啶在水产品中最大残留限量》
	制定
	1.体内代谢研究（2021年）；2.残留消除（2022年）；3.暴露评估，4.限量制定（2023年）
	2021-2023

	14
	制定《禽蛋中地克珠利、妥曲珠利残留量的测定》
	制定
	1.适用范围：应包括鸡、鸭、鹅等家禽蛋；

2.明确所采用的仪器方法；

3.检测限：10ppb或尽可能低
	2021

	15
	制定《禽蛋中氟喹诺酮类药物的残留量的测定 高效液相色谱法或液相色谱-串联质谱法》
	制定
	1.适用范围：应包括鸡、鸭、鹅等家禽蛋；

2.药物种类：应包括批准使用和停止使用的喹诺酮类药物；

3.检测限：2ppb或尽可能低
	2021

	16
	制定《禽蛋中左旋咪唑残留量的测定  液相色谱-串联质谱法》
	制定
	1.适用范围：应包括鸡、鸭、鹅等家禽蛋；

2.检测限：5ppb或尽可能低；
	2021

	17
	制定《禽蛋中氯霉素残留量的测定》
	制定
	1.适用范围：应包括鸡、鸭、鹅等家禽蛋；

2.检测限：应满足氯霉素检测限要求；

3.明确所用仪器方法
	2021

	18
	制定《动物性食品中泰乐菌素残留量的测定 液相色谱-串联质谱法》
	制定
	1.适用范围：牛、猪、鸡、火鸡的肌肉、脂肪、肝脏和肾脏，牛奶和鸡蛋；

2.检测限：满足MRLs要求
	2021

	19
	制定《动物可食组织中地克珠利、托曲珠利残留量的测定 液相色谱-串联质谱法》
	制定
	1.适用范围：应包括限量规定的所有组织；

2.检测限：满足MRLs要求
	2021

	20
	制定《猪、牛可食组织及牛奶中地塞米松与倍他米松残留量的测定》
	制定
	1.适用范围：应包括限量规定的所有组织或产品；

2.检测限：应满足MRLs要求；

3.明确所用仪器方法
	2021

	21
	制定《鱼类和海参中乙酰甲喹主要代谢物残留量的测定 液相色谱-质谱法》
	制定
	1.明确残留标志物；

2.检测限：尽可能低
	2021

	22
	制定《水产品中氯芬新残留量的测定》
	制定
	1.使用范围：应包括常规的水产品；

2.检测限：应满足MRL为1350ppb的要求；

3.明确所用仪器方法
	2021

	23
	制定《水产品中双甲脒残留量的测定》
	制定
	1.使用范围：应包括常规的水产品；

2.检测限：1ppb或尽可能低；

3.明确所用仪器方法
	2021

	24
	制定《蜂蜜中有机磷类药物残留量的测定》
	制定
	1.药物种类：应包括辛硫磷、巴胺磷、倍硫磷、马拉硫磷、二嗪农、敌百虫、敌敌畏、蝇毒磷；

2.检测限：满足MRL或尽可能低；

3.明确所用仪器方法
	2021

	25
	制定《动物可食组织及牛奶中螺旋霉素和新螺旋霉素残留量的测定》
	制定
	1.适用范围：应包括牛、猪、家禽可食组织及牛奶；

2.检测限：满足MRLs要求；

3.明确所用仪器方法
	2021

	26
	制定《动物性食品中泰拉霉素残留量的测定 液相色谱-串联质谱法》
	制定
	1.适用范围：应包括牛、猪可食组织及牛奶；

2.检测限：满足试行MRLs要求
	2021

	27
	修订《食品安全国家标准 动物性食品中林可霉素、克林霉素和大观霉素残留量的测定（29685-2013）》
	修订
	1.原标准仅有肌肉和肾脏检测方法，需增加适用范围；

2.适用范围：应包括限量规定的所有组织或产品；

3.检测限：应满足MRLs要求；

4.明确所有的仪器方法
	2021

	28
	制定《牛羊奶中地克珠利、托曲珠利残留量的测定》
	制定
	1.适用范围：应包括牛、羊奶；

2.检测限：1ppb或尽可能低；

3.应明确所有的仪器方法
	2021

	29
	制定《牛羊奶中镇静剂类药残留量的测定》
	制定
	1.适用范围：应包括牛、羊奶；

2.药物种类：至少包括氯丙嗪、地西泮、安眠酮、卡拉洛尔；

3.检测限：1ppb或尽可能低；

4.应明确所有的仪器方法
	2021

	30
	制定《牛羊奶中大环内酯类药物残留量的测定》
	制定
	1.适用范围：应包括牛、羊奶；

2.药物种类：应包括批准使用大环内酯类药物；

3.检测限：10ppb或尽可能低；

4.应明确所有的仪器方法
	2021

	31
	制定《牛羊奶中多肽类药物残留量的测定》
	制定
	1.适用范围：应包括牛、羊奶；

2.药物种类：应包括批准过的多肽类药物；

3.检测限：10ppb或尽可能低；

4.应明确所有的仪器方法
	2021

	32
	制定《牛羊奶中有机磷类药物残留量的测定》
	制定
	1.适用范围：应包括牛、羊奶；

2.药物种类：应包括辛硫磷、巴胺磷、倍硫磷、马拉硫磷、二嗪农、敌百虫、敌敌畏、蝇毒磷；

3.检测限：10ppb或尽可能低；

4.应明确所有的仪器方法
	2021

	33
	制定《牛羊奶中解热镇痛类药物残留量的测定》
	制定
	1.适用范围：应包括牛、羊奶；

2.检测限：10ppb或尽可能低；

3.应明确所有的仪器方法
	2021

	34
	制定《牛羊奶中同化激素类药物残留量的测定》
	制定
	1.适用范围：应包括牛、羊奶；

2.检测限：1ppb或尽可能低；

3.应明确所有的仪器方法
	2021

	35
	修订《牛奶中氯霉素残留量的测定》（GB29688-2013）
	修订
	1.适用范围：应包括牛、羊奶；

2.检测限：满足氯霉素最低检测限
	2021

	36
	制定《羊乳中β-内酰胺类药物残留量的测定》
	制定
	1.药物种类：应包括所有批准兽用的大环内酯类药物；2.检测限：10ppb或尽可能低；

3.应明确所有的仪器方法
	2021

	37
	制定《动物性食品中巴氯芬残留量的测定 液相色谱-串联质谱法》
	制定
	1.适用范围：应包括牛、羊、猪肌肉和肝脏；

2.检测限：1ppb或尽可能低
	2021

	38
	制定《动物性食品中12种β-阻断剂残留量的测定 液相色谱—串联质谱法》
	制定
	1.适用范围：应包括牛、羊、猪、家禽肌肉、蛋、奶；2.检测限：1ppb或尽可能低
	2021

	39
	制定《羊可食组织中得曲恩特残留量的测定 LC-MS-MS&GC-MS》
	制定
	1.适用范围：应包括羊可食组织；2.检测限：满足CAC MRLs要求
	2021

	40
	制定《动物可食组织中非甾体类药物残留量的测定》
	制定
	1.适用范围：猪、牛、鸡食性组织；

2.药物种类：水杨酸、乙酰水杨酸、对乙酰氨基酚、双氯芬酸、托芬那酸、安替比林、氟尼辛葡甲胺、氨基比林、美洛昔康、安乃近；

3.检测限：满足MRLs要求；

3.应明确所有的仪器方法
	2021

	41
	制定《抗菌药物肠道微生物学安全性评价指导原则》
	制定
	完成指导原则起草并提交送审材料
	2021

	42
	制定《猪链球菌对头孢喹肟耐药判定标准》
	制定
	制定猪链球菌对头孢喹肟耐药的判定标准
	2021

	43
	制定《氟苯尼考注射液在鸡组织中的休药期》
	制定
	建立鸡组织中的休药期
	2021

	44
	制定《地美硝唑预混剂在鸡组织中的休药期》
	制定
	建立鸡组织中的休药期
	2021

	45
	制定《恩诺沙星粉（水产）在鱼组织中的休药期》
	制定
	建立鱼组织中的休药期
	2021

	46
	制定《动物尿样中多种禁限用兽药残留量的测定 液相色谱-串联质谱法》
	制定
	1.适用范围：猪尿；

2.药物品种：尽可能包括β-受体激动剂、硝基咪唑、硝基呋喃等禁用清单或允许治疗使用、在动物性食品中不得检出的药物；

3.检测限：满足各类药物最低检测限要求
	2021

附件2

2021年农业行业（国家）标准制定

和修订项目任务申报书
项目任务：
项目单位1：

联系人：
联系电话：
通讯地址：
项目单位2：
首席专家：
联系电话：

通讯地址：
主管部门（单位）：
通讯地址：
邮政编码：
联系电话：
联系人：
填制日期：
一、近年来标准制修订项目任务承担情况及任务完成情况
（未安排执行本项目的，不填写此栏目）

二、2021年项目任务计划

（一）项目任务来由（背景）

（二）主要指标及技术要点

（三）年度目标与预期效益

（四）时间进度安排（范围为2021年1月-12月）

（五）涉及的相关单位（包括与实施项目有关的基层单位、科研院校以及项目单位所属独立法人等）及事项

三、项目单位情况

（一）单位类型、隶属关系、主要职能及业务范围

（二）技术设备条件、财务收支、资产状况、内部管理制度建设情况

（三）有无不良记录（财政部门及审计机关处理处罚决定、行业通报批评、媒体曝光等）

四、联合申报情况
各单位任务分工、首席专家、起草人员等。

五、人员分工
	姓名
	性别
	工作单位
	职务/职称
	项目分工
	联系电话

六、申请资金经济分类明细表
项目单位财务专用章：单位：万元
	项目内容
	合计
	商品和服务支出

	小计
	印刷费
	咨
询
费
	邮
电
费
	差
旅
费
	维修（护）费
	租赁费
	水费
	电费
	专用材料费
	劳务费
	委托业务费
	其他商品和服务支出

	合计

七、申报意见表
	项目单位1意见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。
负责人签名：（单位公章）
年 月 日

	申报单位2意见
	本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。
负责人签名：（单位公章）
年 月 日

	主管部门（单位）
意见
	经审核，同意报送。
负责人签名：（单位公章）
年 月 日

	备注

	抄送：农业农村部畜牧兽医局，农业农村部农产品质量安全监管司。

	中国兽医药品监察所办公室                2021年3月3日印发

―2―

―2―